
UDKAST til revision af Fritidsstrategi for Norddjurs Kommune  
 

Fritid 
I Norddjurs Kommune ønsker vi at skabe de bedste rammer for fritidslivet. Der skal være fritidsmuligheder 
for alle aldersgrupper og borgere med handicaps, med aktiviteter af forskellig karakter. Det skal være muligt 
at dyrke både fritidsinteresser, der er rolige, og fritidsinteresser, der er adrenalinfyldte. Vi vil arbejde for, at 
fritidslivet fortsat forbliver mangfoldigt med muligheder, hvor alle behov tilgodeses. I forlængelse af dette 
skal vi også imødekomme og understøtte de mere utraditionelle og individuelle aktivitetstilbud. 
 
Vi vil gøre en indsats for, at man kan benytte sig af tilbud i nye og gamle fællesskaber, f.eks. i en forening 
eller selvorganiserede fællesskaber. Der skal også være muligheder for de brugere, der gerne vil bruge deres 
fritid alene - både i foreninger og i det udendørs rum og dets faciliteter.  
 
I Norddjurs tilstræber vi en god dialog med borgerne, hvilket bl.a. skal fremme lysten til at tage del i 
fritidslivet, så der i hele kommunen er aktive lokalsamfund med engagerede og handlekraftige borgere. Det 
skal være sjovt, meningsfyldt og nemt at være aktiv og frivillig, så endnu flere får lyst til at deltage. 
Frivilligheden i fritidslivet vægtes højt. Derfor vil vi understøtte fritidslivets muligheder, gøre dem synlige, 
forbedre åbenheden og kendskabet til foreninger, institutioner og kommune, så endnu flere bliver en del af 
fællesskabet. 
 

Faciliteter 
I Norddjurs ønsker vi at have et bredt udvalg af faciliteter, der tilgodeser borgernes behov og tidens trends, 
og de skal være tilgængelige for alle brugergrupper, også når vi bygger nyt.  
 
Vi vil udvikle faciliteter, der inviterer til udfoldelse og bevægelse, både indenfor, i byrummet og i naturen. 
Faciliteterne skal følge med behovet på fritids- og idrætsområdet. Samtidig vil vi synliggøre og udvikle de 
allerede eksisterende faciliteter samt skabe bedre forudsætninger for, at faciliteterne bliver udnyttet bedst 
muligt i forhold til antal brugere, aktiviteter og ambitionsniveau. Herunder vil vi sørge for og styrke en mere 
fleksibel anvendelse af faciliteter, til fordel for blandt andet flere målgrupper. Vi vil imødekomme behovet 
for den selvorganiserede aktivitet og tage højde for den enkeltes planlægning og mulighed for uforpligtende 
socialt samvær. 
 
Norddjurs Kommune er omkranset af en smuk og fremkommelig natur. Vi vil arbejde for, at naturen som 
facilitet bliver brugt som et rum for en mangfoldighed af aktiviteter. Vi vil styrke forbindelsen mellem land, 
vand og by ved at skabe faciliteter og aktiviteter i naturen samt udvikle på cykel-, løbe- og vandreruter og 
stier mellem forskellige aktiviteter. Der skal være nem adgang til naturen, og den skal være tilgængelig for 
alle brugergrupper. Derudover skal naturen forankres ind i og være en del af dagligdagen på de offentlige 
institutioner. 
 

Idræt 
Vi ønsker overordnet at sikre, at alle har mulighed for at deltage i et aktivt idrætsliv, og at der er plads til alle 
typer idrætter i foreninger. Vi skal understøtte foreningernes idrætslige initiativer - både nye og gamle - samt 
hjælpe idrætsforeningerne med at udvikle sig. Der skal være målrettede og varierede tilbud indenfor 
konkurrenceidræt, bredde og talent, og vi skal understøtte, at det er sundt, sjovt og udfordrende at deltage 
i idrætsaktiviteter.  
 
Vi ønsker, at alle borgere inden for de forskellige foreninger, sundheds- og beskæftigelsestilbud, skoler og 
daginstitutioner har mulighed for at tilgå de nødvendige faciliteter, der skal til for at understøtte deres 
idrætslige behov i hverdagen. 
 



Norddjurs Kommune har indgået en ”Bevæg dig for livet” kommuneaftale med DGI og DIF. Fritidsstrategien 
skal understøtte og spille sammen med projektet og dets indsatser, der tilstræber at få flere idrætsaktive 
borgere i kommunen.  
 

Folkeoplysende foreninger 
De folkeoplysende foreninger skal fortsat spille en vigtig rolle i Norddjurs Kommune. Derfor skal vi hjælpe 
foreningerne, skoler og voksenundervisningen med at udvikle sig. Herunder understøtte udviklingen af nye 
tilbud, som borgerne oplever som lokale, nærværende og relevante. Vi skal skabe større synlighed for 
foreningernes aktiviteter i kommunen og understøtte, at nuværende medlemmer bliver i foreningerne, samt 
udvikle initiativer for at fremme tilgang af nye medlemmer.  
 
Vi ønsker at styrke samarbejdet mellem de uniformerede korps, aftenskolerne, idrætsforeningerne, råd og 
samvirke. Herunder skabe netværk mellem foreninger og andre aktører. Generelt skal der etableres et godt 
samspil med klar kommunikation mellem de frivillige, foreninger og kommunen, og derved øge 
sammenhængskraften.  
  

Talent og elite 
I Norddjurs Kommune vil vi etablere en langsigtet indsats for talent- og eliteidræt, ud fra en fælles forståelse 
og samarbejdende filosofi. Lokal talentudvikling skal ske gennem et tæt samspil på tværs af foreninger, 
uddannelsesinstitutioner, udøvere og kommune. En fælles vision skal understøtte samarbejdet på tværs af 
kommunen, lokalsamfund og foreningernes egne ambitioner, som på sigt forbedrer relationer, skaber 
opmærksomhed, gode historier og positive fællesskaber.  

Arbejdet med talentudvikling understøtter udviklingen af breddeidrætten med fokus på børn og unge i 
foreningerne i synergi med ”Bevæg dig for livet” som en forudsætning for gode talentmiljøer og fremtidige 
talenter. Strategien skal samtidig kunne understøtte de foreninger, der allerede nu har potentielle talenter, 
der har mulighed for at skabe resultater på regionalt og nationalt niveau. Derudover vil Norddjurs Kommune 
understøtte de foreninger, der allerede nu befinder sig på eliteniveau.  

Målsætningen er at opbygge lokale talentudviklingsmiljøer ”der hvor udøverne befinder sig” med et bredt 
udvalg af sportsgrene, fleksibilitet i træningstider og aktiviteter. 

Talentudviklingen skal rettes mod borgerne i Norddjurs Kommune og skabe lokale udviklende, inkluderende 
og lærerige bredde- og udviklingsmiljøer, så indsatsen tilgodeser de udøvere, der gerne vil tage skridtet 
videre til et eliteniveau – vejen mod medaljer til regionale, nationale- og internationale mesterskaber. 

 


